Există câteva exemple de teoreticieni din domeniul gândirii, mișcărilor religi-
oase, politice și științifice prezentând o conștientizare a metodei și importanței
sale. Din vremea lui Ibn Khaldun (d 808 / 1406 era noastră), problema metodo-
logiei din cadrul domeniului studiilor istorice a fost neclară pentru mulți, care
s-au bazat pe textele pe care le-au primit de la înaintașii lor, deși conținutul lor
cuprindea fapte certe, și ca rezultat, au comis erori metodologice.